CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO.º _______, DE 2019.

(Do Senhor CORONEL CHRISÓSTOMO e outros)

Requer a realização de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados em

homenagem ao Dia Nacional do

Exército Brasileiro.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização

de Sessão Solene da Câmara dos Deputados, a ser realizada em data

oportuna, em homenagem ao Dia Nacional do Exército Brasileiro.

JUSTIFICATIVA

No dia 19 de abril comemora-se o dia do Exército Brasileiro. A data é

marcada pela primeira luta dos povos do Brasil contra a dominação holandesa,

em 1648, nos Montes Guararapes, em Pernambuco, palco da vitoriosa batalha

contra o invasor. Integrados por índios, brancos, negros e mestiços,

cimentaram as bases da nossa nacionalidade.

Ao longo da sua história, o Exército serviu permanentemente à nação,

contribuindo para a unidade nacional, a pacificação e a manutenção da

integridade territorial do nosso País. Tem participado, com eficiência, de Forças

Internacionais de manutenção da Paz, sob a égide da Organização das Nações

Unidas, comprovando sua vocação como uma força que está, como sempre, a

serviço da paz.

Todos nós sabemos que o Estado brasileiro sofreu nestes últimos anos

um desmonte. Para que possamos recuperar o papel do Estado brasileiro e

CÂMARA DOS DEPUTADOS

fazê-lo cumprir as suas obrigações com o nosso povo e com os servidores civis

e militares, temos muito trabalho pela frente.

Assim, as Forças Armadas, e em particular o Exército Brasileiro, cientes

dos valores da democracia, poderão trabalhar para garantir nossa soberania,

propiciando condições para a manutenção da paz e o bem-estar social do povo

brasileiro.

A Constituição Federal estabelece a missão constitucional que sela o

compromisso da Força e de seus componentes com a Nação e a Sociedade. É

ponto de honra para o Exército e para o soldado a dedicação integral a esse

compromisso.

Dessa forma, solicitamos realização de Sessão Solene, a ser realizada

em data oportuna, em comemoração ao Dia Nacional do Exército Brasileiro,

como forma de valorizar a importância da corporação, o sentimento de

cidadania e a consciência de nacionalidade que norteiam a vida militar.

Sala das Sessões, ____ de fevereiro de 2019.

CORONEL CHRISÓSTOMO

Deputado Federal

PSL/RO

_________________________________

__________________________________